К делу №1-212/2019

УИД 23 RS 0025-01-2019-002574-31

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Курганинск «07» ноября 2019 года 

Курганинский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Бабенко А.А., 

при секретаре Самойловой А.М.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Курганинского района - Басацкого А.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника Вилковой Ж.А., представившей удостоверение № 5744, ордер № 242352 от 25.10.2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, то есть преступление, предусмотренное частью 1 ст. 228 УК РФ.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

примерно в 20-х числах июля 2019 года (точные дата и время дознанием не установлены), ФИО1 находясь на полях фильтрации расположенных в г. Курганинске Курганинского района Краснодарского края, имеющими координаты местности: 44°55"22”с.ш. 40°34"41”в.д., обнаружил произрастание дикорастущего куста растения конопли, и, имея умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение наркотических средств без цели сбыта, заведомо зная, что растение конопли является наркотикосодержащим растением, в нарушение ч.1 ст.14, ч.2 ст.20, ст.24 Федерального закона от 08.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», определяющего оборот наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации, без соответствующего разрешения Правительства Российской Федерации, с целью незаконного получения наркотического средства для личного употребления без цели сбыта, оборвал листья и верхушечные части растения конопли, положил их в полиэтиленовый пакет, который принес по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, после чего листья и верхушечные части конопли отнес на огород, где их высушил. Через два дня, после того как листья и верхушечные части конопли высохли ФИО1, находясь по месту своего жительства, из сорванных им листьев и верхушечных частей конопли в металлической чашке незаконно изготовил наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) и металлическую чашку с изготовленным им наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло) отнес на территорию своего домовладения и незаконно хранил без цели сбыта, для личного употребления до 13 часов 05 минут, когда данное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции, в ходе проведения осмотра двора его домовладения 

<

адрес>.

Согласно заключению эксперта от 12.08.2019 № 393 - маслянистое смолообразное вещество черно-зеленого цвета внутри металлической эмалированной чашки и на пластмассовой пробке от стеклянной бутылки (применяемой для удобства нанесения маслянистого вещества на частицы табака растиранием) изъятое в ходе проведения осмотра домовладения 

<

адрес>, в котором проживает ФИО1, 09.08.2019, содержит тетрагидроканнабинол (ТГК) и является наркотическим средством, именуемым масло каннабиса (гашишное масло). Общая масса представленного масла каннабиса (гашишного масла), после его высушивания в сушильном шкафу при температуре 110°С до постоянной массы составила 0,475гр, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1 и 229, 229-1 УК РФ» является значительным размером.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину свою признал полностью, раскаялся в содеянном. Суду показал, чтов 20-х числах июля 2019 года он на велосипеде поехал на поля фильтрации Сахарного завода, которые расположены в г. Курганинске. На поля фильтрации он поехал для того чтобы насобирать грибов. Находясь на полях фильтрации он насобирал грибов и когда он решил возвращаться домой обнаружил произрастание одного дикорастущего куста растения конопли, с которого он сорвал листья и верхушечные части, положил их в пакет, который у него был с собой. Коноплю он решил сорвать для того, чтобы принести домой, высушить и в дальнейшем изготовить из нее «химию» и употребить лично путем курения. Дома он отнес коноплю в огород и положил сушиться. Примерно через два дня, после того как конопля высохла он решил приготовить из нее «химию». Днем он наркотик изготавливать не хотел, так как боялся, что это может заметить его бывшая супруга - ФИО2, а он этого не хотел, поэтому наркотик решил изготовить вечером. У него имелся растворитель, также он взял металлическую чашку, положил туда коноплю, залил растворителем и при помощи бензиновой зажигалки стал ее выпаривать. Когда растворитель выпарился, он коноплю смешал с табаком, после чего при помощи бульбулятора состоящего из пластиковой бутылки, деревянной пробки, часть изготовленной им «химии» употребил лично путем курения, оставшуюся часть «химии» в металлической чашке, в которую он также положил пластмассовую пробку от бутылки из-под растворителя, а также часть пластиковой бутылки, отнес во двор своего домовладения. Наркотическое средство он изготавливал только для личного употребления, сбывать изготовленный им наркотик он никому не собирался.

08 августа 2019 года между ним и Свидетель №1 на бытовой почве произошел словесный конфликт, о котором она сообщила в полицию. 

09 августа 2019 года он, Свидетель №1 и их дети находились дома. Около 12 часов 30 минут к домовладению, в котором они проживают, подъехал автомобиль, из которого вышли трое сотрудников полиции, которые были одеты в форменную одежду, а также ранее незнакомые ему мужчина и женщина. Сотрудники полиции ему представились, предъявили свои служебные удостоверения. Сотрудник полиции ему пояснили, что по факту обращения Свидетель №1 в полицию им необходимо произвести осмотр территории двора и домовладения, где они проживают. Сотрудник полиции ему представил мужчину и женщину как понятых, которые будут участвовать при проведении осмотра. Сотрудником полиции ему и Свидетель №1 перед началом проведения осмотра в присутствии понятых предложили добровольно выдать оружие, наркотики, а также вещи, добытые преступным путем, на что он и Свидетель №1 пояснили, что таковых на территории домовладения не имеется. После этого в ходе проведения осмотра в летней кухне на подоконнике сотрудники полиции обнаружили деревянную пробку с отверстиями и следами нагара внутри, с характерным запахом конопли. Далее под навесом между деревянной балкой и шифером сотрудники полиции обнаружили канцелярский нож с частицами растительного вещества серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Далее слева от кухни на земле была обнаружена металлическая чашка с маслянистым веществом серого цвета, с характерным запахом конопли и пластмассовой пробкой внутри. Рядом с чашкой находился обрезок верхней части пластиковой бутылки объемом 1,5л. со следами нагара и частицами пепла на горловине с характерным запахом конопли. Обнаруженные предметы были помещены в два полиэтиленовых пакета, горловина каждого пакета была обвязана нитью, свободные концы нити были скреплены биркой с оттиском печати № 79 «Для пакетов» ОМВД России по Курганинскому району, на которой понятые поставили свои подписи.

На вопрос сотрудников, что находится в данной чашке и кому это принадлежит, он ответил, что данная чашка принадлежит ему, использовал он ее примерно около двух недель назад, так как в ней изготавливал «химию», а именно выпаривал коноплю с растворителем, часть «химии» употребил, а часть «химии» осталось на дне чашки. Также он пояснил сотрудникам полиции, где сорвал коноплю. Наркотическое средство он изготавливал только для личного употребления, продавать, сбывать изготовленный им наркотик никому не собирался. После он вместе с сотрудниками полиции проехал в отдел полиции, где у него были изъяты образцы в виде срезов и смывов с обеих его рук, которые были упакованы в четыре бумажных конверта. Позже он вместе с сотрудниками полиции, которыми были приглашены двое понятых, проехал на поля фильтрации Сахарного завода, где он указал на место, где им было обнаружено произрастание дикорастущего куста растения конопли. Ему было известно, что за хранение марихуаны предусмотрена уголовная ответственность, однако он надеялся, что ее не найдут. Также ФИО1 пояснил, что Свидетель №1 не знала о том, что он хранил на территории двора их домовладения и изготавливал наркотик, Свидетель №1 к обнаруженному наркотику никакого отношения не имеет.

Виновность подсудимого ФИО1 подтверждается помимо его показаний, показаниями других лиц.

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в судебном заседании, из которых следует, что на территории двора их домовладения 

<

адрес> имеется летняя кухня, в данном помещении проживает ФИО1, она вместе с детьми проживает в доме, который также расположен на территории двора данного домовладения. Она в помещение летней кухни, где проживает ФИО1, практически не заходит, в данное помещение он заходит только в том случае, если там находятся дети.

08 августа 2019 года между ней и ФИО1 на бытовой почве произошел словесный конфликт, о котором она сообщила в полицию. 

09 августа 2019 года она, ФИО1 и их дети находились дома. Около 12 часов 30 минут к домовладению, в котором они проживают, подъехал автомобиль, из которого вышли трое сотрудников полиции, которые были одеты в форменную одежду, а также ранее незнакомые ей мужчина и женщина. В это время ФИО1 находился во дворе, и он видимо увидев сотрудников полиции вышел на улицу, она также, увидев сотрудников полиции, решила выйти на улицу, так как поняла, что они приехали по ее сообщению. Сотрудники полиции им представились, предъявили свои служебные удостоверения. Сотрудник полиции пояснили, что они прибыли по факту ее обращения в полицию им необходимо произвести осмотр территории двора и домовладения, где они проживают. Сотрудник полиции им представил мужчину и женщину как понятых, которые будет участвовать при проведении осмотра. Сотрудником полиции перед началом проведения осмотра в присутствии понятых ей и ФИО1 предложили добровольно выдать оружие, наркотики, а также вещи, добытые преступным путем, на что она и ФИО1 пояснили, что таковых на территории домовладения не имеется. После этого в ходе проведения осмотра в летней кухне на подоконнике сотрудники полиции обнаружили деревянную пробку с отверстиями и следами нагара внутри, с характерным запахом конопли. Далее под навесом между деревянной балкой и шифером сотрудники полиции обнаружили канцелярский нож с частицами растительного вещества серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Далее слева от кухни на земле была обнаружена металлическая чашка с маслянистым веществом серого цвета, с характерным запахом конопли и пластмассовой пробкой внутри. Рядом с чашкой находился обрезок верхней части пластиковой бутылки объемом 1,5л. со следами нагара и частицами пепла на горловине с характерным запахом конопли. Обнаруженные предметы были помещены в два полиэтиленовых пакета, горловина каждого пакета была обвязана нитью, концы нити были скреплены биркой с оттиском печати № 79 «Для пакетов» ОМВД России по Курганинскому району, на которой понятые поставили свои подписи.

На вопрос сотрудников, что находится в данной чашке и кому это принадлежит, ФИО1 ответил, что данная чашка принадлежит ему, использовал он ее примерно около двух недель назад, в ней изготавливал «химию», а именно выпаривал коноплю с растворителем, часть «химии» употребил, а часть «химии» осталось на дне чашки. Также ФИО1 пояснил сотрудникам полиции, где он сорвал коноплю. Как пояснил ФИО1, наркотическое средство он изготавливал только для личного употребления, продавать, сбывать изготовленный им наркотик он никому не собирался. После ФИО1 вместе с сотрудниками полиции уехал. 

По факту обнаруженного у них в домовладении Свидетель №1 пояснила, что она сама наркотические средства не употребляет, к обнаруженным предметам, как в помещении летней кухни, так и на территории двора домовладения, никакого отношения не имеет. О том, что ФИО1 на территории двора их домовладения изготавливал и хранил наркотическое средство, она не знала.

Показаниями свидетеля Свидетель №3, данными в судебном заседании, из которых следует, чтов настоящее время он работает в ОМВД России по Курганинскому району в должности участкового-уполномоченного полиции.

09.08.2019 ему заместителем начальником УУП ФИО7 был отписан рапорт зарегистрированный в КУСП № 9640 от 08.08.2019 по сообщению Свидетель №1 о том, что ее супруг ФИО1 дома скандалит. Для сбора материала им, совместно с УУП ФИО8 и УУП ФИО9 был осуществлен выезд по адресу: 

<

адрес>, где проживают ФИО1 и Свидетель №1 Перед выездом по указанному адресу им, так как необходимо было произвести осмотр указанного выше двора и домовладения, были приглашены двое понятых. По прибытию около 12 часов 35 минут по указанному выше адресу он позвал хозяина домовладения. К ним на улицу вышел мужчина. Они ему представились, предъявили свои служебные удостоверения. В это время на улицу вышла женщина, которой они также представились и предъявили свои служебные удостоверения. По его просьбе мужчина представился как ФИО1, а женщина представилась как Свидетель №1. Он пояснил ФИО1 и Свидетель №1 причину их прибытия к ним домой, а именно что они приехали по сообщению Свидетель №1 о том, что ФИО1 дома устроил скандал. После этого он спросил у ФИО1 и Свидетель №1 разрешение на осмотр их двора и домовладения. ФИО1 и Свидетель №1 дали свое письменное согласие. Перед началом проведения осмотра двора их домовладения, он предложил ФИО1 и Свидетель №1 добровольно выдать, если таковые имеются на территории их домовладения наркотики, оружие и другие вещи, и предметы, добытые преступным путем и запрещенные в гражданском обороте. ФИО1 и Свидетель №1 ответили, что на территории двора их домовладения ничего из перечисленного не имеется. После этого они в присутствии двух понятых, а также в присутствии ФИО1 и Свидетель №1 приступили к осмотру двора. В ходе проведения осмотра в летней кухне в присутствии двух понятых, а также в присутствии ФИО1 и Свидетель №1 на подоконнике была обнаружена деревянная пробка с отверстиями и следами нагара внутри, с характерным запахом конопли. Далее под навесом между деревянной балкой и шифером был обнаружен канцелярский нож с частицами растительного вещества серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Далее слева от кухни на земле была обнаружена металлическая чашка с маслянистым веществом серого цвета, с характерным запахом конопли, в которой находилась пластмассовая пробка. Рядом с чашкой находился обрезок верхней части пластиковой бутылки объемом 1,5л. со следами нагара и частицами пепла на горловине с характерным запахом конопли. Обнаруженные предметы были помещены в два полиэтиленовых пакета, горловина каждого пакета была обвязана нитью, концы которой скреплены биркой с оттиском печати № 79 «Для пакетов» ОМВД России по Курганинскому району, на которой расписались двое понятых.

На его вопрос, что находится в данной чашке и кому это принадлежит, ФИО1 ответил, что данная чашка принадлежит ему, использовал он ее примерно около двух недель назад для изготовления «химии», а именно выпаривал коноплю с растворителем, часть «химии» употребил, а часть «химии» осталось на дне чашки. Также ФИО1 пояснил, что примерно в 20-х числах июля 2019 года он на велосипед поехал на поля фильтрации Сахарного завода, которые расположены в г. Курганинске при движении по автодороге Курганинск-Михайловская, для того чтобы насобирать грибов и там он обнаружил произрастание одного дикорастущего куста растения конопли, с которого он сорвал листья и верхушечные части, принес по месту своего жительства, высушил, а после из данной конопли изготовил «химию». ФИО1 пояснил, что наркотическое средство он изготавливал только для личного употребления, продавать, сбывать изготовленный им наркотик он никому не собирался. Присутствующая при осмотре Свидетель №1 пояснила, что ей не было известно, о том, что ФИО1 на территории двора их домовладения изготавливал и хранил наркотическое средство, сама она наркотические средства не употребляет и не имеет никакого отношения к обнаруженному наркотическому средству на территории двора их домовладения. Материал проверки по данному факту ему был отписан начальником УУП. В ходе проведения проверки им у ФИО1 протоколом изъятия образцов были получены образцы в виде смывов с его рук на два марлевых тампона, а также с обеих его рук были произведены срезы ногтевых пластин. Изъятые предметы, а также образцы им на основании вынесенного постановления о назначении химической судебной экспертизы были направлены эксперту ЭКО Отдела МВД России по Курганинскому району. Из выводов экспертизы известно, что маслянистое вещество, в металлической чашке и на пластмассовой пробке содержат тетрагидроканнабинол, которое является наркотическим средством именуемым масло каннабиса (гашишное масло). Также им с участием ФИО1 и с участием двух понятых был произведен осмотр, где ФИО1 ранее обнаружил произрастание дикорастущей конопли. В дальнейшем материал проверки им был передан в отделение дознания ОМВД России по Курганинскому району, где в отношении ФИО1 было возбуждено уголовное дело по ч.1 ст.228 УК РФ. 

Показаниями свидетеля Свидетель №4, данными в судебном заседании, из которых следует, что 09.08.2019 он был приглашен сотрудником полиции в качестве понятого для проведения осмотра двора и домовладения 

<

адрес>. Он согласился. Сотрудником полиции был приглашена вторая понятая. После этого он с сотрудниками полиции и второй понятой проехали к указанному выше домовладению. Прибыв по данному адресу, сотрудник полиции позвал хозяина домовладения. На улицу вышел ранее незнакомый ему мужчина. Сотрудники полиции ему представились и предъявили свои служебные удостоверения. В это время на улицу вышла женщина, которой сотрудники полиции также представились и предъявили свои служебные удостоверения. По просьбе сотрудников полиции мужчина представился как ФИО1, а женщина представилась как Свидетель №1. Сотрудник полиции пояснил ФИО1 и Свидетель №1 причину их прибытия к ним домой, а именно они приехали по сообщению Свидетель №1 о том, что ФИО1 дома устроил скандал. После этого сотрудник полиции спросил у ФИО1 и Свидетель №1 разрешение на осмотр их двора и домовладения. ФИО1 и Свидетель №1 дали свое письменное согласие. Перед началом проведения осмотра двора их домовладения, сотрудник полиции предложил ФИО1 и Свидетель №1 добровольно выдать, если таковые имеются на территории их домовладения наркотики, оружие и другие вещи, и предметы, добытые преступным путем и запрещенные в гражданском обороте. ФИО1 и Свидетель №1 ответили, что на территории двора их домовладения ничего из перечисленного не имеется. После этого сотрудники полиции в его присутствии, в присутствии второй понятой, а также в присутствии ФИО1 и Свидетель №1 приступили к осмотру территории. В ходе проведения осмотра в летней кухне сотрудники полиции в его присутствии, в присутствии второй понятой, а также в присутствии ФИО1 и Свидетель №1 на подоконнике обнаружили деревянную пробку с отверстиями и следами нагара внутри, с характерным запахом конопли. Далее под навесом между деревянной балкой и шифером сотрудники полиции обнаружили канцелярский нож с частицами растительного вещества серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Далее слева от кухни на земле была обнаружена металлическая чашка с маслянистым веществом серого цвета, с характерным запахом конопли и пластмассовой пробкой внутри. Рядом с чашкой находился обрезок верхней части пластиковой бутылки объемом 1,5л. со следами нагара и частицами пепла на горловине с характерным запахом конопли. Обнаруженные предметы были помещены в два полиэтиленовых пакета, горловина каждого пакета была обвязана нитью, концы которой скреплены биркой с оттиском печати № 79 «Для пакетов» ОМВД России по Курганинскому району, на которой он и вторая понятая поставили свои подписи.

На вопрос сотрудника полиции, что находится в данной чашке и кому это принадлежит, ФИО1 ответил, что данная чашка принадлежит ему, использовал он ее примерно около двух недель назад, в ней изготавливал «химию», а именно выпаривал коноплю с растворителем, часть «химии» употребил, а часть «химии» осталось на дне чашки. Также ФИО1 пояснил сотрудникам полиции, что примерно в 20-х числах июля 2019 года он на велосипед поехал на поля фильтрации Сахарного завода, которые расположены в г. Курганинске при движении по автодороге Курганинск-Михайловская, для того чтобы насобирать грибов и там он обнаружил произрастание одного дикорастущего куста растения конопли, с которого он сорвал листья и верхушечные части и принес по месту своего жительства, высушил, а после из данной конопли изготовил «химию». ФИО1 пояснил, что наркотическое средство он изготавливал только для личного употребления, продавать, сбывать изготовленный им наркотик он никому не собирался. Присутствующая при осмотре Свидетель №1 пояснила, что ей не было известно, о том, что ФИО1 на территории двора их домовладения изготавливал и хранил наркотическое средство, сама она наркотические средства не употребляет и не имеет никакого отношения к обнаруженному наркотическому средству на территории двора их домовладения.

Показаниями свидетеля ФИО10, данными в судебном заседании, из которых следует, что 09.08.2019 она была приглашена сотрудником полиции в качестве понятой для проведения осмотра двора и домовладения 

<

адрес>. Она согласилась. Сотрудником полиции был приглашен второй понятой. После этого она с сотрудниками полиции и вторым понятым проехали к указанному выше домовладению. Прибыв по данному адресу, сотрудник полиции позвал хозяина домовладения. К ним на улицу вышел ранее незнакомый ей мужчина. Сотрудники полиции ему представились и предъявили свои служебные удостоверения. В это время на улицу вышла женщина, которой сотрудники полиции также представились и предъявили свои служебные удостоверения. По просьбе сотрудников полиции мужчина представился как ФИО1, а женщина представилась как Свидетель №1. Сотрудник полиции пояснил ФИО1 и Свидетель №1 причину их прибытия к ним домой, а именно они приехали по сообщению Свидетель №1 о том, что ФИО1 дома устроил скандал. После этого сотрудник полиции спросил у ФИО1 и Свидетель №1 разрешение на осмотр их двора и домовладения. ФИО1 и Свидетель №1 дали свое письменное согласие. Перед началом проведения осмотра двора их домовладения, сотрудник полиции предложил ФИО1 и Свидетель №1 добровольно выдать, если таковые имеются на территории их домовладения наркотики, оружие и другие вещи, и предметы, добытые преступным путем и запрещенные в гражданском обороте. ФИО1 и Свидетель №1 ответили, что на территории двора их домовладения ничего из перечисленного не имеется. После этого сотрудники полиции в ее присутствии, в присутствии второго понятого, а также в присутствии ФИО1 и Свидетель №1 приступили к осмотру. В ходе проведения осмотра в летней кухне сотрудники полиции в ее присутствии, в присутствии второго понятого, а также в присутствии ФИО1 и Свидетель №1 на подоконнике обнаружили деревянную пробку с отверстиями и следами нагара внутри, с характерным запахом конопли. Далее под навесом между деревянной балкой и шифером сотрудники полиции обнаружили канцелярский нож с частицами растительного вещества серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Далее слева от кухни на земле была обнаружена металлическая чашка с маслянистым веществом серого цвета, с характерным запахом конопли и пластиковой пробкой внутри. Рядом с чашкой находился обрезок верхней части пластиковой бутылки объемом 1,5л. со следами нагара и частицами пепла на горловине с характерным запахом конопли. Обнаруженные предметы были помещены в два полиэтиленовых пакета, горловина каждого пакета была обвязана нитью, концы которой скреплены биркой с оттиском печати № 79 «Для пакетов» ОМВД России по Курганинскому району, на которой она и второй понятой поставили свои подписи.

На вопрос сотрудника полиции, что находится в данной чашке и кому это принадлежит, ФИО1 ответил, что данная чашка принадлежит ему, использовал он ее примерно около двух недель назад, в ней изготавливал «химию», а именно выпаривал коноплю с растворителем, часть «химии» употребил, а часть «химии» осталось на дне чашки. Также ФИО1 пояснил сотрудникам полиции, что примерно в 20-х числах июля 2019 года он на велосипед поехал на поля фильтрации Сахарного завода, которые расположены в г. Курганинске при движении по автодороге Курганинск-Михайловская, для того чтобы насобирать грибов и там он обнаружил произрастание одного дикорастущего куста растения конопли, с которого он сорвал листья и верхушечные части принес по месту своего жительства, высушил, а после из данной конопли изготовил «химию». ФИО1 пояснил, что наркотическое средство он изготавливал только для личного употребления, продавать, сбывать изготовленный им наркотик он никому не собирался. Присутствующая при осмотре Свидетель №1 пояснила, что ей не было известно, о том, что ФИО1 на территории двора их домовладения изготавливал и хранил наркотическое средство, сама она наркотические средства не употребляет и не имеет никакого отношения к обнаруженному наркотическому средству на территории двора их домовладения.

Вина подсудимого так же подтверждается и материалами дела: 

- протоколом осмотра места происшествия от 09.08.2019г., в ходе которого в помещении летней кухни, на подоконнике была обнаружена деревянная пробка с отверстиями внутри, следами нагара, частицами пепла и характерным запахом конопли, под навесом, перед входом в летнюю кухню, между деревянной балкой и шифером обнаружен канцелярский нож оранжевого цвета с имеющимися на нем частицами растительного вещества серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Все обнаруженное было изъято с места обнаружения, помещено в полиэтиленовый пакет, верх которого был перевязан нитью, свободные концы нити были снабжены биркой с оттиском печати №79 «Для пакетов» ОМВД России по Курганинскому району с подписями двух понятых. Слева от летней кухни, на земле обнаружена металлическая чашка с пластмассовой пробкой с маслянистым веществом серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, рядом с металлической чашкой обнаружен обрезок верхней части пластиковой бутылки объемом 1,5л. со следами нагара, частицами пепла и характерным запахом конопли на горловине. Все обнаруженное было изъято с места обнаружения, помещено в полиэтиленовый пакет, верх которого был перевязан нитью, свободные концы нити были снабжены биркой с оттиском печати №79 «Для пакетов» ОМВД России по Курганинскому району с подписями двух понятых 

Заключением химической судебной экспертизы № 393 от 12.08.2019 из выводов которой следует, что маслянистое смолообразное вещество черно-зеленого цвета внутри металлической эмалированной чашки и на пластмассовой пробке от стеклянной бутылки (применяемой для удобства нанесения маслянистого вещества на частицы табака растиранием) изъятое в ходе проведения осмотра домовладения 

<

адрес>, в котором проживает ФИО1, 09.08.2019, содержит тетрагидроканнабинол (ТГК) и является наркотическим средством, именуемым масло каннабиса (гашишное масло). 

Общая масса представленного масла каннабиса (гашишного масла), после его высушивания в сушильном шкафу при температуре 110°С до постоянной массы составила 0,475 гр.

Пластиковая бутылка емкостью 1,5л. с обрезанной нижней частью, совместно с деревянной пробкой, внутрь которой вставлена металлическая деталь в виде чашечки с отверстиями на дне, являются основными частями самодельного приспособления для курения с использованием водяного затвора. Внутри пластиковой бутылки у горлышка и внутри этой чашечки имеются налеты маслянистых веществ темно-коричневого цвета, содержащие следы тетрагидроканнабинола (ТГК) - действующего начала наркотических средств, получаемых из конопли. На поверхности канцелярского ножа находятся прилипшие частицы каннабиса (марихуаны) в следовых количествах.

В смывах с правой и левой рук ФИО1 на двух марлевых тампонах и на срезах его ногтевых пластин обнаружены следы тетрагидроканнабинола (ТГК) - действующего начала наркотических средств получаемых из конопли.

0,1г масла каннабиса (гашишного масла) из эмалированной чашки и пластмассовой пробки было израсходовано в процессе производства экспертизы.

Протоколом осмотра предметов от 07 сентября 2019 года, из которого следует, что были осмотрены: 

- полиэтиленовый пакет № 1, верх пакета перевязан нитью, свободные концы нити опечатаны биркой «Вещественное доказательство к заключению эксперта №393 от 12.08.2019» с оттиском круглой мастичной печати «Экспертно-криминалистическое отделение Отдела МВД России по Курганинскому району ГУ МВД России по Краснодарскому краю» и подписью эксперта. Упаковка пакета нарушений не имеет, что свидетельствует о сохранности вещей в нем находящихся. При осмотре пакет не вскрывался. Согласно заключению эксперта № 393 от 12.08.2019 в полиэтиленовом пакете находятся: эмалированная чашка и пластмассовая пробка с маслом каннабиса (гашишным маслом) общей массой 0,375 гр., обрезанная пластиковая бутылка емкостью 1,5л с налетом вещества внутри; 

- полиэтиленовый пакет № 2, верх пакета перевязан нитью, свободные концы нити опечатаны биркой «Вещественное доказательство к заключению эксперта № 393 от 12.08.2019г. с оттиском круглой мастичной печати «Экспертно-криминалистическое отделение Отдела МВД России по Курганинскому району ГУ МВД России по Краснодарскому краю» и подписью эксперта. Упаковка пакета нарушений не имеет, что свидетельствует о сохранности вещей в нем находящихся. При осмотре пакет не вскрывался. Согласно заключению эксперта № 393 от 12.08.2019 в полиэтиленовом пакете находятся: канцелярский нож с налипшими частицами каннабиса (марихуаны), деревянная пробка с металлической чашечкой с налетом вещества внутри;

- два бумажных конверта, клапан каждого конверта опечатан биркой с оттиском печати «Вещественное доказательство к заключению эксперта№393 от 12.08.2019» с подписью эксперта. Упаковка конверта нарушений не имеет, что свидетельствует о сохранности вещей в нем находящихся. При осмотре конверты не вскрывался. На каждом конверта имеется пояснительная запись читаемая как: «смывы с правой руки ФИО1», «Смывы с левой руки ФИО1»

- два бумажных конверта, клапан каждого конверта опечатан биркой с оттиском печати «Вещественное доказательство к заключению эксперта№393 от 12.08.2019» с подписью эксперта. Упаковка конверта нарушений не имеет, что свидетельствует о сохранности вещей в нем находящихся. При осмотре конверты не вскрывался. На каждом конверта имеется пояснительная запись читаемая как: «срезы ногтевых пластин с левой руки ФИО1», «Срезы ногтевых пластин с правой руки ФИО1»

Осмотренное было признано вещественным доказательством.

Оценивая представленные стороной обвинения доказательства, суд полагает, что они являются относимыми к делу, противоречий не имеют, получены в предусмотренном законом порядке, их достоверность сомнений не вызывает, а в своей совокупности являются достаточными для вывода о доказанности виновности ФИО1 в инкриминируемом ему деянии.

Квалификацию органом предварительного следствия преступления, совершенного подсудимым ФИО1 - по ч. 1 ст. 228 УК РФ и поддержанную государственным обвинителем, суд признает правильной, так как подсудимый незаконно приобрел, хранил наркотическое средство в значительном размере без цели сбыта.

Подсудимый согласно справки ГБУЗ «Курганинской ЦРБ» МЗ КК на учете у врача психиатра и нарколога не состоит.

Согласно заключения комиссии экспертов от 03.09.2019 № 2373 первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы ФИО1 хроническим психическим расстройством, каким-либо временным, иным болезненным расстройством психической деятельности не страдает в настоящее время и, как видно из материалов уголовного дела, не страдал в момент инкриминируемого ему деяния, а обнаруживает признаки легкой умственной отсталости без нарушений поведения, обусловленной неуточненными причинами. Об этом свидетельствуют данные анамнеза, сведения о том, что подэкспертный с программой общеобразовательной школы не справился, также при настоящем обследовании обнаруживает бедность речи, обстоятельств мышления, снижение памяти и интеллекта в степени легкой дебильности, недостаточность школьных знаний и общих сведений. Однако выявленные у него изменения со стороны психики не столь значительны и не лишают его способности в полной мере осознавать фактический характер, общественную опасность своих действий и руководить ими как в момент инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время. Как видно из материалов уголовного дела, не было у него и признаком какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности. В настоящее время по своему психическому состоянию, он может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, участвовать в следственных действиях и судебных заседаниях, самостоятельно осуществлять свои процессуальные права. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается.

С учетом адекватного поведения подсудимого во время судебного заседания, грамотно осуществляющего свою защиту, осознания им характера и последствий своих поступков, с учетом выше указанного заключения комиссии экспертов от 03.09.2019г. № 2373 первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, суд считает его вменяемым в отношении инкриминируемого деяния. 

Так же с учетом приведенных обстоятельств и пояснений подсудимого об отсутствии зависимости от наркотических средств, суд приходит к выводу, что необходимости в назначении лечения от наркомании не имеется.

Определяя вид и меру наказания, суд исходит из характера и степени общественной опасности совершенного преступления, характеристики личности подсудимого, обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, материального положения подсудимого.

ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести, имеет на иждивении двух малолетних детей, вину свою признал, раскаялся в содеянном, что судом признаетсяобстоятельствами, смягчающими наказание.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого не установлено.

Учитывая обстоятельства дела, наличие смягчающих и отсутствиеотягчающих обстоятельств, тяжесть совершенного преступления и имущественное положение осужденного, суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание осужденного будет возможным без изоляции от общества в случае назначения ему наказания в виде штрафа.

Иное наказание, по мнению суда, не будет справедливым, не соответствует характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения, личности подсудимого, не обеспечит должное исправительное воздействие.

Судьба вещественных доказательств, будет разрешена в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке и надлежащем поведении, отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: полиэтиленовый пакет с эмалированной чашкой и пластмассовой пробкой с маслом каннабиса (гашишным маслом) общей массой 0,375гр, обрезанной пластиковой бутылкой емкостью 1,5л с налетом вещества внутри; полиэтиленовый пакет с канцелярским ножом с налипшими частицами каннабиса (марихуаны) и деревянной пробкой с металлической чашечкой с налетом вещества внутри; два бумажных конверта со смывами с правой и левой рук на двух марлевых тампонах; два бумажных конверта со срезами ногтевых пластин с правой и левой рук; пакеты перевязаны нитью, конверты заклеены, все опечатаны бирками «Вещественное доказательство к заключению эксперта №393 от 12.08.2019» с оттиском круглой мастичной печати «Экспертно-криминалистическое отделение Отдела МВД России по Курганинскому району ГУ МВД России по Краснодарскому краю» и подписями эксперта - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Курганинскому району, хранить в указанном месте до вступления приговора в законную силу, после чего уничтожить.

Приговор может быть обжалован, опротестован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Курганинский районный суд Краснодарского края в течение десяти суток со дня постановления, осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня получения копии приговора.

Судья Бабенко А.А.